
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051300036

36

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 249 VIVIANE MOREIRA DE
SOUZA

05502.003443/2015-
18

Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela III (Empregos de Nível Auxiliar), bem
como nos moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº 9.324/18,
com redação dada pelo Decreto nº 9.605/18.

C LT Agente
Administrativo

Auxiliar Especial I

. 250 WALDEMAR SILVA DE
ALBUQUERQUE

05502.064224/2015-
05

Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela III (Empregos de Nível Auxiliar), bem
como nos moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº 9.324/18,
com redação dada pelo Decreto nº 9.605/18.

C LT Auxiliar
Operacional de
Serviços Diversos

Auxiliar Especial I

. 251 WALLACE DA SILVA
VENTURA

05502.064239/2015-
65

Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela III (Empregos de Nível Auxiliar), bem
como nos moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº 9.324/18,
com redação dada pelo Decreto nº 9.605/18.

C LT Artífice de
Mecânico

Auxiliar Especial I

. 252 WILLIAM DA SILVA
M E LO

05502.001096/2015-
81

Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II (Empregos de Nível Intermediário),bem
como nos moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº 9.324/18,
com redação dada pelo Decreto nº 9.605/18.

C LT Técnico
Administrativo
Bancário

Intermediário A I

. 253 ZOROASTRO DE
OLIVEIRA SANTOS
JUNIOR

05502.063681/2015-
74

Art. 13 e parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo VI, Tabela II (Empregos de Nível Intermediário),bem
como nos moldes do art. 10 e seus parágrafos do Decreto nº 9.324/18,
com redação dada pelo Decreto nº 9.605/18.

C LT Técnico Bancário Intermediário A I

PORTARIA DE PESSOAL CEEXT/SGP/SEDGG/ME Nº 5321, DE 12 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
inciso I do artigo 1º da Portaria SEDGG/ME nº 12.694, de 26 de outubro de 2021, no artigo 3º, inciso II, do Decreto nº 10.020, de 17 de setembro de 2019, e no artigo 6º, inciso VI, do
Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das opções deferidas, conforme Anexo I, pela Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, Roraima e do Amapá, referente aos pedidos
de inclusão em quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos do ex-Território, do Estado-membro e dos Municípios de Rondônia.

Art. 2º Enquadrar os requerentes, mencionados no artigo anterior, na forma do Anexo II.
Parágrafo único. Os efeitos financeiros serão devidos a partir da entrada em exercício do empregado, nos termos do parágrafo único do artigo 22 do Decreto nº 9.324, de 2 de

abril de 2018.
Art. 3º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 4.767, de 3 maio de 2018, para excluir do seu Anexo a requerente DALCY PEREIRA LOPES (Processo nº 04093.017426/2013-

94).
Art. 4º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 6.942, de 5 de julho de 2018, para excluir do seu Anexo o requerente JOAO RODRIGUES DA SILVA (Processo nº

04093.007162/2013-61).
Art. 5º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 1.076, de 9 de novembro de 2017, para excluir do seu Anexo o requerente JORGE LEITE GONÇALVES (Processo nº

04093.013535/2013-32).
Art. 6º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 293, de 30 de março de 2017, para excluir do seu Anexo a requerente MARIA ARETUSSA HATZINAKIS (Processo nº

04093.013916/2013-11).
Art. 7º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 873, de 17 de agosto de 2016, para excluir do seu Anexo a requerente MARIA DAS GRACAS TORRES SOARES MERCES (Processo

nº 04093.014032/2013-84).
Art. 8º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 369, de 11 de maio de 2017, para excluir do seu Anexo o requerente JOEL AMANCIO SANTOS (Processo nº

04093.004923/2013-22).
Art. 9º Alterar a Portaria CEEXT/SGP/SEDGG/ME nº 5.513, de 24 de maio de 2018, para excluir do seu Anexo o requerente SEBASTIAO SANT'ANNA (Processo nº

04093.001460/2013-47).
Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMADO JOSÉ BUENO NETTO
ANEXO I

. Q U A N T I DA D E R EQ U E R E N T E P R O C ES S O FUNDAMENTAÇÃO NORMATIVA

. 1 ADÃO CAETANO GONÇALVES 04093.011009/2013-38 EC 98/2017

. 2 ALDA LELIZ MELO DA SILVA 04093.005695/2013-16 EC 98/2017

. 3 ALFREDO RODRIGUES DE LIMA 04093.003949/2013-53 EC 60/2009

. 4 ALMERINDA RIBEIRO DA SILVA 04093.012528/2013-13 EC 98/2017

. 5 ANA MARIA DE SOUZA DO CARMO 04093.010221/2013-88 EC 98/2017

. 6 ANA SILVA SANTOS 04093.010971/2013-50 EC 98/2017

. 7 ANTÔNIA FERRAZ RIBEIRO DE CARVALHO 03125.022017/2018-37 EC 98/2017

. 8 ANTONIO APARECIDO MARCIANO 04093.014839/2013-17 EC 98/2017

. 9 ANTONIO MARCELO TAVARES CRUZ 03125.022069/2018-11 EC 98/2017

. 10 ARAUJO PINTO DE ALMEIDA 04093.002102/2013-51 EC 98/2017

. 11 CONCEIÇÃO DE MARIA DOS REIS GONÇALVES 04093.007795/2013-79 EC 60/2009

. 12 DELMA LUCIA BOMFIM DOS SANTOS 04093.003141/2013-76 EC 98/2017

. 13 DEUZILDA OLIVEIRA E SILVA DOS PASSOS 04093.000804/2013-09 EC 98/2017

. 14 DINA LOPES DE LIMA 03125.024399/2018-33 EC 98/2017

. 15 DORIZA BATISTA BARBOZA 04093.011204/2013-68 EC 98/2017

. 16 EDESNEIA MARTINS SANTANA 04093.016986/2013-21 EC 98/2017

. 17 EIKO WATARI 04093.018403/2013-05 EC 98/2017

. 18 ELIZABETH DE OLIVEIRA GOMES 04093.015450/2013-99 EC 98/2017

. 19 ENI ROZA FAINO ALVES 04093.010826/2013-79 EC 98/2017

. 20 FRANCISCA PEREIRA LOPES 04093.004637/2013-67 EC 98/2017

. 21 FRANCISCO DE SOUSA REIS 04093.012395/2013-85 EC 98/2017

. 22 GEDIMAR JOSE MARTINS 04093.010237/2013-91 EC 98/2017

. 23 GLORIA MARIA LEMOS DE FREITAS 04093.004729/2013-47 EC 98/2017

. 24 HELENA MARIA PIEMONTE PEREIRA DEBOWSKI 04093.004584/2013-84 EC 98/2017

. 25 HERCULANA LOPES DE JESUS MEIRA 04093.014210/2013-77 EC 98/2017

. 26 INACIO AZEVEDO DA SILVA 04093.008178/2013-91 EC 98/2017

. 27 IRACEMA ALVES LAIA 04093.012599/2013-16 EC 98/2017

. 28 IRENITA MARIA DO CARMO 04093.006109/2013-42 EC 98/2017

. 29 IVANETE FACCO BRANDT 04093.007687/2013-04 EC 98/2017

. 30 IZABEL MARIA CUSTÓDIO CARVALHO 04093.010506/2013-19 EC 98/2017

. 31 JANDIRA SIQUEIRA MORO 04093.010642/2013-17 EC 98/2017

. 32 JOSÉ FRANCISCO FERRACIOLI 04093.017345/2013-94 EC 98/2017

. 33 JOSE ROBERTO ESTEVAM PEREIRA 04093.011353/2013-27 EC 60/2009

. 34 JULIA DE MORAIS LACERDA 04093.011945/2013-49 EC 98/2017

. 35 JULIA PATTA 04093.012994/2013-07 EC 98/2017

. 36 LAURINDA MARIA DE ALMEIDA 04093.019271/2013-21 EC 98/2017

. 37 LUCI MARIA BRINGHENTI AMARO DA SILVA 04093.011388/2013-66 EC 98/2017

. 38 LUCY DE MARAVINE PEREIRA COUTINHO 04093.011674/2013-21 EC 98/2017

. 39 LUIZA BERNADETE RIPKE BACK 04093.005011/2013-78 EC 98/2017

. 40 MANUEL VIEIRA DA SILVA 04093.000985/2013-65 EC 98/2017

. 41 MARGARIDA MARIA DA SILVA REGO 04093.017647/2013-62 EC 98/2017

. 42 MARIA APARECIDA VENTUROSO PINHEIRO 04093.011095/2013-89 EC 98/2017

. 43 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA PIEDADE 04093.001535/2013-90 EC 98/2017

. 44 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA URTIGA 04093.007751/2013-49 EC 98/2017

. 45 MARIA DE JESUS SILVA REIS 04093.012387/2013-39 EC 98/2017

. 46 MARIA DE LOURDES SILVA 04093.012392/2013-41 EC 98/2017

. 47 MARIA DO ROSARIO VITORINO DE FARIAS 03125.002439/2015-43 EC 98/2017

. 48 MARIA EUNICE DA SILVA AMARAL 04093.000498/2013-01 EC 98/2017

. 49 MARIA FERREIRA ALVES 04093.014144/2013-35 EC 98/2017

. 50 MARIA GUIOMAR RODRIGUES ALVES 03125.007422/2018-25 EC 98/2017

. 51 MARIA MADALENA DA SILVA 04093.015544/2013-68 EC 98/2017

. 52 MARIA ROSARIA OLIVEIRA SANTANA 04093.008696/2013-12 EC 98/2017

. 53 MARIA SOLSOL DE OLIVEIRA 04093.018448/2013-71 EC 98/2017

. 54 MARIA SONIA FAVARO ANDRADE 04093.018423/2013-78 EC 98/2017

. 55 MARIA TERTULIANA CERQUEIRA 04093.002455/2013-51 EC 98/2017

. 56 MARIO CAMILATO 04093.017451/2013-78 EC 98/2017

. 57 MARY ESPÍRITO SANTO PARENTE 04093.010431/2013-76 EC 98/2017

. 58 MATILDE EUGENIA DE OLIVEIRA 04093.016245/2013-41 EC 98/2017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051300037

37

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 59 MAURA ALVES DE OLIVEIRA SOUZA 04093.011319/2013-52 EC 98/2017

. 60 MIGUEL PEREIRA 04093.019273/2013-10 EC 98/2017

. 61 NAZINHA BISPO DE SOUZA 04093.004244/2013-53 EC 60/2009

. 62 NEIDER DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS 04093.016207/2013-98 EC 98/2017

. 63 NELCI GOMES DA SILVA 04093.007397/2013-52 EC 98/2017

. 64 NEUZA DIAS BARREIRA BARBOSA 04093.015032/2013-00 EC 98/2017

. 65 NEUZA INES STORI REZENDE 04093.018781/2013-81 EC 98/2017

. 66 NILSE LUCOTTI DE LIMA 04093.005405/2013-26 EC 98/2017

. 67 NILZA TREMEA 04093.003150/2013-67 EC 98/2017

. 68 NORANEY RODRIGUES BATISTA 04093.013680/2013-13 EC 98/2017

. 69 NORMA MARIA MARTINS DE SOUZA 04093.012340/2013-75 EC 98/2017

. 70 PEDRO DIAS GUIMARAES 04093.013091/2013-35 EC 98/2017

. 71 SEBASTIANA DO NASCIMENTO 04093.003312/2013-67 EC 60/2009

. 72 SHIZUMI OASHI 04093.017529/2013-54 EC 98/2017

. 73 SOLANGE BALBINOT MARCILIANO pensionista de RIBAMAR VIEIRA MARCILIANO 19975.106348/2019-39 EC 98/2017

. 74 TEREZINHA PERINETTI DE LIMA 04093.012382/2013-14 EC 98/2017

. 75 VANDA ELENI GUSEN BRAGA 04093.015498/2013-05 EC 98/2017

. 76 VERA LUCIA MOULAZ SANTIAGO 04093.005049/2013-41 EC 98/2017

ANEXO II
CARGOS DE MAGISTÉRIO

. Q U A N T I DA D E I N T E R ES S A D O P R O C ES S O FUNDAMENTO LEGAL R EG I M E
J U R Í D I CO

CARGO NIVEL CLASSE P A D R ÃO

. 1 ALFREDO RODRIGUES
DE LIMA

04093.003949/2013-53 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º, da Lei nº
13.681/2018, de acordo o Anexo II,
alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL
4

-

. 2 CONCEIÇÃO DE MARIA
DOS REIS GONÇALVES

04093.007795/2013-79 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º, da Lei nº
13.681/2018, de acordo o Anexo II,
alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL
4

-

. 3 NAZINHA BISPO DE
SOUZA

04093.004244/2013-53 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º, da Lei nº
13.681/2018, de acordo o Anexo II,
alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL
4

-

. 4 SEBASTIANA DO
NASCIMENTO

04093.003312/2013-67 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º, da Lei nº
13.681/2018, de acordo o Anexo II,
alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL
4

-

CARGOS DO PCC-EXT

. Q U A N T I DA D E I N T E R ES S A D O P R O C ES S O FUNDAMENTO LEGAL R EG I M E
J U R Í D I CO

CARGO NIVEL CLASSE P A D R ÃO

. 1 JOSE ROBERTO
ESTEVAM PEREIRA

04093.011353/2013-27 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I

ES T AT U T Á R I O TÉCNICO EM
AG R O P EC U Á R I A

NI ES P EC I A L III

INSTITUIDOR DE PENSÃO

. Q U A N T I DA D E I N T E R ES S A D O P R O C ES S O FUNDAMENTO LEGAL R EG I M E
J U R Í D I CO

CARGO NÍVEL CLASSE P A D R ÃO PENSIONISTA

. 1 RIBAMAR VIEIRA
MARCILIANO

19975.106348/2019-39 Art. 3º, III e V c/c art. 8º, § 1º, da
Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV
NÍVEL 4

- SOLANGE BALBINOT
MARCILIANO

E M P R EG A D O ( A )

. Q U A N T I DA D E I N T E R ES S A D O P R O C ES S O FUNDAMENTO LEGAL R EG I M E
J U R Í D I CO

CARGO NÍVEL CLASSE P A D R ÃO

. 1 ANTÔNIA FERRAZ
RIBEIRO DE
CARVALHO

03125.022017/2018-37 Art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/2018 c/c
Ata procedimental CEEXT nº 02/2021

CELETISTA ECO N O M I S T A NS ES P EC I A L III

. 2 ANTONIO MARCELO
TAVARES CRUZ

03125.022069/2018-11 Art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/2018 c/c
Ata procedimental CEEXT nº 02/2021

CELETISTA ENGENHEIRO NS ES P EC I A L III

. 3 INACIO AZEVEDO DA
S I LV A

04093.008178/2013-91 Art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/2018 c/c
Ata procedimental CEEXT nº 02/2021

CELETISTA AGENTE DE
TELECOMUNICAÇÕES E
E L E T R I C I DA D E

NI ES P EC I A L III

. 4 MARIA GUIOMAR
RODRIGUES ALVES

03125.007422/2018-25 Art. 2º, VI, da Lei nº 13.681/2018 c/c
Ata procedimental CEEXT nº 02/2021

CELETISTA T E L E FO N I S T A NA ES P EC I A L III

SERVIDOR APOSENTADO(A)

. Q U A N T I DA D E I N T E R ES S A D O P R O C ES S O FUNDAMENTO LEGAL R EG I M E
J U R Í D I CO

CARGO NÍVEL CLASSE P A D R ÃO

. 1 ADÃO CAETANO
G O N Ç A LV ES

04093.011009/2013-38 Art. 3º, II c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo VII.

ES T AT U T Á R I O DELEGADO DE POLÍCIA NS ES P EC I A L -

. 2 ALDA LELIZ MELO DA
S I LV A

04093.005695/2013-16 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 3 ALMERINDA RIBEIRO
DA SILVA

04093.012528/2013-13 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O TÉCNICO EM
CO N T A B I L I DA D E

NI ES P EC I A L III

. 4 ANA MARIA DE SOUZA
DO CARMO

04093.010221/2013-88 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 5 ANA SILVA SANTOS 04093.010971/2013-50 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 6 ANTONIO APARECIDO
MARCIANO

04093.014839/2013-17 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 7 ARAUJO PINTO DE
A L M E I DA

04093.002102/2013-51 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 8 DELMA LUCIA BOMFIM
DOS SANTOS

04093.003141/2013-76 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 9 DEUZILDA OLIVEIRA E
SILVA DOS PASSOS

04093.000804/2013-09 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 10 DINA LOPES DE LIMA 03125.024399/2018-33 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 11 DORIZA BATISTA
BA R B OZ A

04093.011204/2013-68 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051300038

38

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 12 EDESNEIA MARTINS
SANTANA

04093.016986/2013-21 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 13 EIKO WATARI 04093.018403/2013-05 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 1 -

. 14 ELIZABETH DE
OLIVEIRA GOMES

04093.015450/2013-99 Art. 3º, II c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo VII.

ES T AT U T Á R I O DELEGADO DE POLÍCIA NS PRIMEIRA -

. 15 ENI ROZA FAINO
A LV ES

04093.010826/2013-79 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 1 -

. 16 FRANCISCA PEREIRA
LO P ES

04093.004637/2013-67 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 17 FRANCISCO DE SOUSA
REIS

04093.012395/2013-85 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 18 GEDIMAR JOSE
MARTINS

04093.010237/2013-91 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 19 GLORIA MARIA LEMOS
DE FREITAS

04093.004729/2013-47 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O MÉDICO VETERINÁRIO NS ES P EC I A L III

. 20 HELENA MARIA
PIEMONTE PEREIRA
D E B OW S K I

04093.004584/2013-84 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 21 HERCULANA LOPES DE
JESUS MEIRA

04093.014210/2013-77 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 22 IRACEMA ALVES LAIA 04093.012599/2013-16 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 23 IRENITA MARIA DO
CARMO

04093.006109/2013-42 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 24 IVANETE FACCO
B R A N DT

04093.007687/2013-04 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 25 IZABEL MARIA
CUSTÓDIO CARVALHO

04093.010506/2013-19 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 26 JANDIRA SIQUEIRA
MORO

04093.010642/2013-17 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 1 -

. 27 JOSÉ FRANCISCO
F E R R AC I O L I

04093.017345/2013-94 Art. 3º, II c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo VII.

ES T AT U T Á R I O DELEGADO DE POLÍCIA NS PRIMEIRA -

. 28 JULIA DE MORAIS
L AC E R DA

04093.011945/2013-49 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 29 JULIA PATTA 04093.012994/2013-07 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 30 LAURINDA MARIA DE
A L M E I DA

04093.019271/2013-21 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 31 LUCI MARIA
BRINGHENTI AMARO
DA SILVA

04093.011388/2013-66 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O NUTRICIONISTA NS ES P EC I A L III

. 32 LUCY DE MARAVINE
PEREIRA COUTINHO

04093.011674/2013-21 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O ECO N O M I S T A NS ES P EC I A L III

. 33 LUIZA BERNADETE
RIPKE BACK

04093.005011/2013-78 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 34 MANUEL VIEIRA DA
S I LV A

04093.000985/2013-65 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AU X I L I A R
A D M I N I S T R AT I V O

NA ES P EC I A L III

. 35 MARGARIDA MARIA
DA SILVA REGO

04093.017647/2013-62 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 36 MARIA APARECIDA
VENTUROSO PINHEIRO

04093.011095/2013-89 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 37 MARIA AUXILIADORA
DE SOUZA PIEDADE

04093.001535/2013-90 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AU X I L I A R
A D M I N I S T R AT I V O

NA ES P EC I A L III

. 38 MARIA DAS GRAÇAS
ALMEIDA URTIGA

04093.007751/2013-49 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O FA R M AC Ê U T I CO NS ES P EC I A L III

. 39 MARIA DE JESUS SILVA
REIS

04093.012387/2013-39 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 40 MARIA DE LOURDES
S I LV A

04093.012392/2013-41 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 41 MARIA DO ROSARIO
VITORINO DE FARIAS

03125.002439/2015-43 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O ENFERMEIRO NS ES P EC I A L III

. 42 MARIA EUNICE DA
SILVA AMARAL

04093.000498/2013-01 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 43 MARIA FERREIRA
A LV ES

04093.014144/2013-35 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 2 -

. 44 MARIA MADALENA DA
S I LV A

04093.015544/2013-68 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 45 MARIA ROSARIA
OLIVEIRA SANTANA

04093.008696/2013-12 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051300039

39

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

. 46 MARIA SOLSOL DE
OLIVEIRA

04093.018448/2013-71 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O ENFERMEIRO NS ES P EC I A L III

. 47 MARIA SONIA FAVARO
ANDRADE

04093.018423/2013-78 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 3 -

. 48 MARIA TERTULIANA
CERQUEIRA

04093.002455/2013-51 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 49 MARIO CAMILATO 04093.017451/2013-78 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela I.

ES T AT U T Á R I O CO N T A D O R NS ES P EC I A L III

. 50 MARY ESPÍRITO SANTO
PARENTE

04093.010431/2013-76 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR DE
E N F E R M AG E M

NA ES P EC I A L III

. 51 MATILDE EUGENIA DE
OLIVEIRA

04093.016245/2013-41 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 52 MAURA ALVES DE
OLIVEIRA SOUZA

04093.011319/2013-52 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 53 MIGUEL PEREIRA 04093.019273/2013-10 Art. 3º, IV c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo III, Tabela II.

ES T AT U T Á R I O AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS

NA ES P EC I A L III

. 54 NEIDER DE OLIVEIRA
FERREIRA SANTOS

04093.016207/2013-98 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 55 NELCI GOMES DA
S I LV A

04093.007397/2013-52 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 56 NEUZA DIAS BARREIRA
BA R B O S A

04093.015032/2013-00 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 57 NEUZA INES STORI
R EZ E N D E

04093.018781/2013-81 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 58 NILSE LUCOTTI DE
LIMA

04093.005405/2013-26 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 59 NILZA TREMEA 04093.003150/2013-67 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 60 NORANEY RODRIGUES
BAT I S T A

04093.013680/2013-13 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 61 NORMA MARIA
MARTINS DE SOUZA

04093.012340/2013-75 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 62 PEDRO DIAS
G U I M A R A ES

04093.013091/2013-35 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NS D IV NÍVEL 4 -

. 63 SHIZUMI OASHI 04093.017529/2013-54 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 64 TEREZINHA PERINETTI
DE LIMA

04093.012382/2013-14 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

. 65 VANDA ELENI GUSEN
B R AG A

04093.015498/2013-05 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 1 -

. 66 VERA LUCIA MOULAZ
S A N T I AG O

04093.005049/2013-41 Art. 3º, III c/c art. 8º, § 1º c/c art. 35,
I, da Lei nº 13.681/2018, de acordo o
Anexo II, alínea 'a', Tabela III.

ES T AT U T Á R I O P R O F ES S O R NI D IV NÍVEL 4 -

PORTARIA DE PESSOAL CEEXT/SGP/SEDGG/ME Nº 5,323, DE 12 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
inciso I do artigo 1º da Portaria SEDGG/ME nº 12.694, de 26 de outubro de 2021, no artigo 3º, inciso II do Decreto nº 10.020, de 17 de setembro de 2019, e no artigo 6º, inciso VI, do
Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das opções deferidas, conforme Anexo I, pela Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, Roraima e do Amapá, referente aos pedidos
de inclusão em quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos do ex-Território, do Estado-membro e dos Municípios do Amapá.

Art. 2º Enquadrar os requerentes, mencionados no artigo anterior, na forma do Anexo II.
Parágrafo único. Os efeitos financeiros serão devidos a partir da entrada em exercício do empregado, nos termos do parágrafo único do artigo 22 do Decreto 9.324, de 2 de abril

de 2018.
Art. 3º Alterar a Portaria de Pessoal CEEXT/SGP/SEDGG/ME Nº 11.036, de 24 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 183, de 27 de setembro de 2021,

para excluir do seu Anexo, os requerentes DEUSA DO SOCORRO DA COSTA AMANAJÁS (Processo nº 05504.005305/2018-98), FRANCISCO EDIVALDO LEITE(Processo nº 05504.008023/2018-
42), JOSE MOACIR FERREIRA PALMERIM (Processo nº (Processo nº 05504.010836/2018-01) e CREUSA DE SOUZA TAVORA (Processo nº 05504.007454/2018-91).

Art. 4º Alterar a Portaria de Pessoal CEEXT/SGP/SEDGG/ME Nº 1.040, de 28 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União nº 21, de 31 de janeiro de 2022, para excluir
dos seus Anexos, a requerente NIVIA MARIA CARCALHO DE ANDRADE (Processo nº 05504.015519/2018-72).

AMADO JOSÉ BUENO NETTO

ANEXO I

. QTDE R EQ U E R E N T E PROCESSO NUP FUNDAMENTAÇÃO NORMATIVA

. 1. ADECLEIA DO ESPIRITO SANTO CASTRO 05504.019425/2018-72 EC 98/2017

. 1. ADIEL DA GRAÇA BAIA 05504.014092/2018-95 EC 98/2017

. 1. ADINACI MONTEIRO NUNES 05504.010382/2018-60 EC 98/2017

. 1. ADROALDO PACHECO FERREIRA JUNIOR 05504.011520/2018-28 EC 98/2017

. 1. AGENOR LEITE DA COSTA 05504.023248/2018-29 EC 98/2017

. 1. ALDARITO VAZ FERNANDES 05504.010416/2018-16 EC 98/2017

. 1. ALDEVANDRO PEREIRA SILVA 05504.013866/2018-61 EC 98/2017

. 1. ANA DEUSA DE ANDRADE FERREIRA 05504.013844/2018-09 EC 98/2017

. 1. ANA RITA DE SOUSA FAVACHO BARBOSA 05504.005294/2018-46 EC 98/2017

. 1. ANTONIO CARLOS DA SILVA BORGES 05504.006749/2018-41 EC 98/2017

. 1. ANTONIO ILSON DE OLIVEIRA PONTES 05504.010459/2018-00 EC 98/2017

. 1. ANTONIO MARCOS BARBOSA DOS SANTOS 05504.023659/2018-14 EC 98/2017

. 1. ANTONIO MORAES 05504.010301/2018-21 EC 98/2017

. 1. ANTONIO NIVALDO DE OLIVEIRA FREIRE 05504.024559/2018-13 EC 98/2017

. 1. ANTONIO PAULO MIRANDA SOUZA 05504.009470/2018-19 EC 98/2017

. 1. APARECIDA DOS SANTOS SOUZA 05504.020789/2018-03 EC 98/2017

. 1. BENEDITO BAIA DE SA 05504.014510/2018-44 EC 98/2017

. 1. BENEDITO RABELO LISBOA 05504.013067/2018-94 EC 98/2017

. 1. CELINA TELMA FERREIRA HAICK 05504.006957/2015-05 EC 79/2014

. 1. CELIO UBIRAJARA ARAUJO DIAS 05504.024668/2018-22 EC 98/2017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

